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گروه گردشــگری - حدود 65 
روز از اول تابســتان گذشــته است اما 
سفرهای تابســتانی از حداقل یک ماه 
قبل تر شــروع شد. یعنی وقتی مدارس 
زودتر، تعطیل شدند و فصل امتحانات 
هم به پایان رســید. از نیمه های خرداد 
تقریباً سفرهای تابستانی آغاز شده بود 
و تــا کنون نیز ادامه دارد. اما وضعی این 
ســفرها چگونه است؟ اکنون دو سالی 
است که ســفرهای تابستانی نسبت به 
دوره کرونا بیشتر شده است اما براساس 
گفته مدیران دفاتر خدمات مسافرتی؛ 
هنوز این آمار ســفرها بــه دوران قبل 
از کرونا یعنی به تابســتان ۹۸ و قبل تر 

برنگشته است.
گرانی و نبود بلیت

رســول واحدی از آژانسدارانی 
اســت که در حوزه تورهــای داخلی 
فعالیت می کند. وی با بیان اینکه فرهنگ 
سفر مردم بعد از کرونا در تابستان امسال 
تغییر کرده است گفت: امسال سفرهای 
تابســتانی تحت تأثیر نرخ بلیت قرار 
دارد. بلیت هواپیما بســیار گران است. 
نــرخ بلیت اتوبوس و قطار نیز افزایش 
قیمت زیادی داشته است. از طرفی حتی 
اگر مردم قدرت خرید بلیت هواپیما را 
داشته باشند پیدا نمی کنند. بلیت قطار 

هم همین مشــکل را دارد. پس باید با 
اتوبوس بروند. بلیت قطار سهمیه بندی 
شــده و هر زمان که برای دو هفته بازه 
خرید اعلام می کنند در مدت چند دقیقه 
خیلــی از بلیت ها فروخته می شــود و 
مسافر نمی تواند مانند قبل، بلیتی برای 
هر زمانی که خواست، بخرد مگر اینکه 
هزینه بیشتری به آژانس داده و از دفاتر 
به قیمت بیشتری بلیت بگیرد. این تنها 
مشکل مردم نیست خیلی از آژانسداران 
هم بلیت پیدا نمی کننــد. با این وجود 
چطور تور برگزار کننــد؟ واحدی به 
عامل گرانی اقلام اشــاره کرد و گفت: 
سبد خانوار گران شده است. طبیعتاً سفر 
که جزو آخرین گزینه های مردم است 
تحت تأثیــر قرار می گیرد. مردم تلاش 
می کننــد اگر هم به ســفری می روند، 

کم هزینه باشــد بنابراین از ســفرهای 
طبیعتگــردی و کمــپ و کوتاه مدت 

استقبال کرده اند.
رجوع از هتل به کمپ

عطیه رازدار نیز از مدیران فنی یک 
آژانس مسافرتی معتقد است: در طول 
دو مــاه اخیر می توان گفت ســفرهای 
شخصی بیشتر شده است. ما آژانسداران 
از قبال ســفرهای داخلی سودی نکرده 
ایم بنابراین نمی توانیم بگوییم مردم به 
سفر نرفتند. شاید با تور نمی روند چون 
احساس می کنند ســفر با تور گران تر 
است. از خرداد تا کنون شاهد سفرهای 
کوتاه مدت هستیم. چون اگر مردم با تور 
هم به سفر بروند، دنبال سفرهای کوتاه 
هستند که هزینه کمتری دارد. من درباره 
گروههای متوسط رو به پایین صحبت 

می کنم وگرنه بخش کمی از جامعه که 
پولدار محســوب می شوند همیشه به 
سفر می روند و تغییری در سبک زندگی 
شأن ایجاد نمی شود. ولی مردم عادی از 

هتل به کمپ رجوع کرده اند.
وام ســفر راهکاری بود که 

اجرا نشد
داوود معینــی از پیشکســوتان 
برگزاری تورهای فرهنگی اســت که 
معتقد است: مبدا بسیاری از سفرها در 
کشور تهران است. ما برای شهروندان 
تهرانی هم تسهیلات سفر نگذاشته ایم 
که حداقل این بخش از مســافران را از 
دســت ندهیم. بارها درباره تسهیلات 
ســفر وعده هایی داده انــد چند باری 
حــرف از کارت ســفر، وام ســفر و 
تســهیلات شد اما در عمل می بینیم که 

هیچ کدام اجرایی نشده است. درحالیکه 
می توانست کمکی برای سفرهای مردم 
طبقه متوســط باشــد و به رونق سفر 
بعد از کرونا کمک کند. ســیامک عزیز 

عضو هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران بیان کرد: نســبت به قبل از کرونا 
که مسافران زیادی داشتیم الان این آمار 

بسیار کمتر شده است اما نسبت به بعد 
از کرونا یعنی در ســالهای ۹۹ و ۱۴۰۰ 
که بیماری کرونا اجازه ســفر نمی داد، 
می توان گفت که مســافران بیشــتری 

در تابستان ۱۴۰۲ به سفر می روند.وی 
افزود: سفرهای خارج از کشور کمتر از 
گذشته شده است. چون مردم تورهایی 
که می توانستند تا ده میلیون تومان بخرند 
را بایــد الان صد میلیــون تومان هزینه 
کنند. در ســفرهای داخلــی هم مردم 
ترجیح می دهند ســفر شخصی بروند. 
یا چادر بزنند. بنابراین ســفر رسمی که 
از طریق دفاتر مســافرتی انجام شود، 
رو به نزول بوده اســت. وی به مقایسه 
سفرهای تابستانی امســال با سالهای 
گذشته پرداخت و گفت: اگر بخواهیم 
میزان سفرهای تابستانی در قبل و بعد از 
کرونا را مقایسه کنیم تفاوت خیلی زیاد 
اســت. به همین دلیل ما در آژانس ها از 
۳۰ کارمندی که تا قبل از کرونا داشتیم و 
در دوران کرونا به یک نفر تقلیل دادیم 
به چهار نفر در سال ۱۴۰۲ رسیدیم. این 
نشان می دهد که مراجعه کننده زیادی 
نداریم که بابت آن پرسنل هم نگه داریم. 
چون آژانس ها ورشکسته هستند. عزیز 
راهــکار رونق ســفر را تثبیت نرخ ها 
دانســت و گفت: عده ای در کشــور 
هســتند که همیشه پای ثابت سفرهای 
خارجی بوده و هستند. برای آنها فرقی 
نمی کند دلار چقدر باشد چون به دلار 
درآمد دارند. الان هم همان ها هستند که 

به سفر خارجی می روند.

- معاون  گروه گردشــگری 
گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشگری گفت: 
لغو یک طرفه روادید، اســتقبال اتباع 
خارجی از گردشــگری سلامت را 

مضاعف می کند.
علی اصغر شالبافیان با اشاره به 
پیشنهاد لغو روادید یک طرفه، گفت: 
وزارت خارجــه در حال بررســی 
نهایی این امر است، طبیعتا این اقدام 
اســتقبال از گردشــگری سلامت را 

مضاعف خواهد کرد.
معاون گردشــگری در نشست 
هم اندیشی توسعه خدمات بین الملل 

سلامت که در محل وزارت بهداشت 
برگزار شــد، با تشریح دستاوردهای 
دولت سیزدهم در حوزه گردشگری 
ســلامت، گفت: در دولت سیزدهم، 
نگاهی که بین همه دســتگاه ها بوده 
سبب شده تا با هم افزایی بین بخشی، 
اتفاقــات خوبی در قالب شــورای 
راهبردی گردشگری سلامت شکل 

گیرد.
او بــا تاکید بر لــزوم حمایت 
از شــبکه رســمی فعــالان حوزه 
گردشگری سلامت، اظهار کرد: این 
مهم، دستورالعمل راهبردی ما بود و 
مصوبات حمایتی خوبی در قوانین و 

آیین نامه ها قرار گرفت، به عنوان مثال 
در پیش نویس لایحه اصلاحیه قانون 
فعالیت های  مســتقیم،  مالیات های 
حوزه گردشــگری و گردشــگری 
ســلامت از مالیات مســتقیم معاف 
شــدند. از طرفی هزینــه قابل قبول 
مالیاتــی قلمداد شــدنِ تبلیغات و 
معرفــی ظرفیت های گردشــگری 
سلامت در دســتور کار قرار گرفت 
 IPD که به بیمارســتان های دارای

تسری یافت.
معاون گردشــگری ادامه داد: 
اکنون غالب بیمارستان ها این مشکل 
را دارنــد که اگر هزینه تبلیغات آن ها 
از درصدی فراتر برود، ممیز مالیات 
این موضوع را نمی پذیرد، ولی طبق 
مصوبه اخیر مقرر شد ۱۰۰ درصد این 
هزینه ها در بعُد قابل قبول مالیاتی قرار 
گیــرد. طبق مصوبه دیگری نیز مقرر 
شــد درآمدهای حوزه گردشگری 
صــادرات محســوب شــود و به 
موجب این مصوبه، پس از ۱۳ ســال 
با حمایت ســازمان توسعه تجارت، 

جوایز صادراتی حوزه گردشــگری 
احیا شــد و به موجب این سیاست 
راهبردی، یک سرفصل جداگانه  هم 
برای گردشگری سلامت قائل شدیم 

که پرداخت شد.
او گام حمایتی دیگر وزارتخانه 
متبــوع خود در راســتای توســعه 
گردشــگری ســلامت را این گونه 
شرح داد: ســازمان توسعه تجارت 
به درخواســت مــا اقداماتی برای 
حمایت از شرکت در نمایشگاه های 
گردشــگری انجــام داد تــا برخی 
هزینه های حضور در نمایشــگاه ها 

را تقبل کند.
شالبافیان افزود: در این دولت، 
مصوبــه دیگری با عنــوان حمایت 
از اشــتغال مرزنشــینان داشتیم که 
در اســتان هایی ماننــد کردســتان، 
کرمانشــاه و... مراکز بیمارســتانی 
دارای IPD را تقویــت کنیم که در 
این راســتا استانداران هم موظف به 
حمایت شــدند به شــکلی که طبق 
اختیار خــود می توانند تا ۲۰ درصد 

از اعتبــار تملــک دارایی ســرمایه 
خود را در قالــب کمک های فنی و 
اعتباری بــرای بخش های مختلف 
 از جملــه گردشــگری اختصاص 

دهند.
معــاون گردشــگری تاکیــد 
کرد: در حــوزه بازاریابی دو تجربه 
موفق با دوســتان وزارت بهداشت 
در ایــن دولــت داریــم، از بین ۱۰ 
ســالن نمایشــگاه گردشگری، یک 
ســالن کاملا به گردشگری سلامت 
اختصــاص یافــت و بیــش از ۱۰ 
دانشــگاه علوم پزشکی و بیش از ۷۰ 
مرکــز درمانــی دارای IPD در این 
همایش شــرکت کردنــد که تجربه 

بسیار خوبی بود.
 همچنیــن در زمینــه معرفــی 
ظرفیت های گردشــگری ســلامت 
به جــز زحماتــی کــه در وزارت 
بهداشــت کشــیده شــد ما هم در 
قالب بروشــورهایی به هفت زبان، 
محتوای گردشگری سلامت منتشر 
کردیم و در عین حال تورهایی برای 

آشناســازی از سایر کشورها برگزار 
شد که در مورد اخیر، توری از کشور 
روســیه با اهداف آشــنایی با مراکز 

درمانی به ایران سفر کردند.
 او افــزود: گام دیگر تشــکیل 
سامانه گردشــگری سلامت بود که 
در راســتای حمایت از شبکه رسمی 
فعالان حوزه گردشــگری سلامت 
صورت گرفت. این سامانه به گونه ای 
خواهد بود که مشخص باشد بیمار از 
چه طریقی وارد کشور می شود و در 
کدام نقطه درمان می شــود. در حال 
حاضر تمام فرایندهای این ســامانه 
برای اتصال به ســامانه وزارت امور 
خارجه انجام شده است و همه اینها 
مرجعی می شــود تا شــبکه رسمی 
فعالین حوزه گردشــگری سلامت 

تقویت شود.
شــالبافیان با اشــاره بــه رفع 
موازی کاری ها در حوزه گردشگری 
سلامت، بیان کرد: تمام دستگاه های 
دخیل باید در زمینه مشــخص خود 

فعالیت کنند.

گزارشی درباره سفرهای تابستانی ۱۴۰۲؛

رنگ گرانی سفرهای تابستانی؛ 
تسهیلات سفر به کجا رسید؟

سفرهای تابستانی امسال اگرچه رنگ کرونا ندارد اما گرانی و نبود بلیت موجب شده تا در سبک سفرها 
تغییرات زیادی به وجود بیاید و مردم به جای سفرهای طولانی و گروهی به سفرهای کوتاه و ارزان بروند.

 طی ســالهای اخیر تلاش برای نشــان دادن وجه جهانی ایران با میراثی کــه در اختیار دارد، 
بیشــتر شــده اســت. حتی گاهی این تلاش ها برای بالا بــردن جایگاه آمــاری آثار جهانی، 
موجــب برخــی انتقادها نیز شــده اســت و آن هم متوجــه بخش حفاظت اســت. منتقدان 
می گویند آیا همانقدر که تلاش برای ثبت جهانی اســت؛ از این آثار هم محافظت خواهد شــد؟

گردشگری
خاطـره مکینیـان

معاون گردشگری مطرح کرد:

گنجینه ای از کتاب های رنسانس چوب کمک لغو یک طرفه روادید به گردشگری سلامت
حراج می  خورد

گروه گردشــگری -   گنجینه ای از کتاب های رنسانس با ارزش کلی ۲5 
میلیون دلار در حراجی به فروش گذاشته خواهند شد. مجموعه ای از کتاب های 
قرن شــانزدهمی رنســانس درحالی در ماه اکتبر در حراجی »ساتبیز« به فروش 
گذاشــته می شــوند که انتظار می رود ارزش کلی آن ها به ۲5 میلیون دلار برسد. 
ارزش هر کدام از این کتاب ها بین ۲۰۰ دلار تا 6۰۰,۰۰۰ دلار برآورد شده است. 
این کتاب ها  از مجموعه »تی کیمبال بروکر«، کتاب شناس و محقق آمریکایی ارائه 
می شوند که بیش از ۱۳۰۰ عنوان کتاب را در طول شش دهه جمع آوری کرده است 
تا یکی از مهم ترین کتابخانه های کمیابی را تهیه کند که تاکنون به حراج گذاشته 
شده است. یکی از مهم ترین کتاب های این مجموعه، »قوانین نقاشی« اثر »لئوناردو 
داوینچی«  اســت که تمام ۳۷5 فصل و 56 تصویرگری با جوهر آن را شــامل 
می شــود. پس از مرگ »داوینچی«  در سال ۱5۱۹، دست نوشته های این هنرمند 
ایتالیایی توسط دوستش »فرانچسکو ملزی« جمع آوری شد. به گفته ساتبیز، نسخه 
خلاصه شده برای فروش، بین سال های ۱6۳۸ تا ۴۱ در کارگاه »کاسیانو دال پوزو« 
ساخته شد و انتظار می رود قیمت آن به مبلغی بین ۱۲۰۰۰۰ تا ۱۸۰۰۰۰ دلار برسد. 
همچنین تقریباً ۱۰۰۰ نسخه از ناشر پیشگام ونیزی »Aldine Press« که بین 
سال های ۱۴۹۴ و ۱5۹۰ میلادی چاپ شده است نیز به حراج گذاشته می شود.  
این مجموعه کتاب ها عنوان هایی درباره ادبیات یونان و لاتین، تاریخ، فلســفه و 
 Aldus(»علوم را دربرمی گیرد. انتشارات »آلدین« که توسط »آلدوس مانوتیوس
Manutius( تأسیس شد، یکی از مهم ترین مؤسسات انتشاراتی رنسانس بود 
که انقلابی در شیوه خلق کتاب ها به وجود آورد. »مانوتیوس« خود حروف مورب 
را طراحی کرد و اندازه کتاب کوچک تر و قابل حملی را معرفی کرد. این مجموعه 
کتاب های انتشارات »Aldine« بزرگترین مجموعه  از این کتاب ها است که در 
یک قرن اخیر به بازار آمده است و تخمین زده می شود که قیمت آن به ۱۰ میلیون 

دلار برسد.

شنبه ۴ شهریور ۱۴۰۲، 9 صفر ۱۴۴5 ،۲6 آگوست۲۰۲3، شماره ۴۲8۲، صفحه


